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Abstract

This diploma thesis focuses on the topic of posthumous user data management

concerning social media platforms. This topic is rarely discussed from the viewpoint of

new media studies in academic literature. My thesis endeavours to unveil, contextualize,

and critically assess the development of the posthumous data policies in order to

uncover the level of control users and survivors have over the deceased users' data.

Thus, three case studies of chronological posthumous policy development of major

social media (Facebook, Twitter, and LinkedIn) were conducted and results were

compared. The analysis has shown that platforms are rather reluctant to change their

posthumous policies. One of the primary triggers for change comes from the users'

feedback. Across all three cases every platform provided limited or no information

about these policies in their terms of use or privacy policies. The case studies

demonstrated that users have very limited choices regarding their data after death

directly on the examined social media platforms. Individuals who were close to the

deceased account users have the ability to request account deletion or have limited

access to the account granted by the platform. The level of data preservation demanded

by platforms seems dependent on a given social media's communication specificity and

target audience. This thesis aims to contribute to the debate about the possibilities of

storing and using data after the death of a user on social networks and to help better

understand the current behaviour of platforms regarding their policies. It attempts to

outline more clearly the potential direction of their further development. This debate

forms the context for the future formation of international and national legislation and is

directly related to protecting users' privacy.

Keywords

Digital death, digital dying, death and data, posthumous policy, posthumous data ethics,

social media and death, personal information management, privacy policy, case study

Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na téma správy uživatelských dat po smrti v

rámci platforem sociálních sítí. Toto téma se v akademické literatuře téměř neobjevuje,

proto si práce klade za cíl představit vývoj zásad sociálních sítí, jak nakládat s daty

uživatelů po jejich smrti, a uvést je do kontextu a kriticky zhodnotit. Snaží se tak

zachytit míru kontroly, kterou uživatelé a pozůstalí mají nad daty zemřelých. Za tímto

účelem jsou v práci provedeny tři případové studie chronologického vývoje zásad

nakládání s posmrtnými údaji na významných platformách sociálních Sítí (Facebook,

Twitter a LinkedIn) a jejich výsledky jsou poté mezi sebou porovnány. Následná

analýza ukázala, že se platformy zdráhají zásady měnit, jednou z primárních příčin

změn je zřejmě odezva samotných uživatelů. Ve všech případech poskytly platformy

pouze omezené nebo téměř žádné informace ohledně posmrtného nakládání s daty v

rámci podmínek užívání a zásad ochrany osobních údajů. Případové studie vybraných

platforem sociálních sítí také ukázaly, že uživatelé mohou o osudu svých dat po smrti

rozhodovat jen omezeně. Studie rovněž ukázaly, že sociální sítě umožňují pozůstalým

požádat o smazání účtu zemřelého nebo jim k němu dávají pouze velmi omezený

přístup. Do jaké míry platforma po smrti uživatele data sociální síť uchovává zřejmě

závisí na způsobu komunikace na dané platformě a její cílové skupině uživatelů. Tato

práce přispívá k debatě ohledně možností uchovávání a užívání údajů po smrti uživatele

sociálních sítí a pomoci lépe pochopit nynější chování platforem a jejich způsobům

nakládání s uživatelskými daty. Práce se též snaží odhalit možný směr budoucího

vývoje těchto zásad. Téma uživatelských dat v kontextu úmrtí uživatele také přispívá do

debaty, jež ovlivňuje budoucí národní a mezinárodní legislativy a přímo souvisí s

ochranou soukromí uživatelů.

Klíčová slova

Virtuální smrt, virtuální umírání, smrt a data, politika dat po smrti uživatele, etika dat po

smrti uživatele, sociální sítě a smrt, management osobních informací, zásady ochrany

osobních údajů případová studie
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1. Introduction

The beginning.

We are now living in a society where death is present everywhere and

nowhere. Although it is usually claimed to be the only certainty of our human

lives (Schopenhauer, 1957), the event of dying and also the word death itself

have grown into a contemporary taboo. With a tint of romantic emphasis, it

seems distant when observed from our living rooms via mass media (see f.e.,

Ariès, 1975; Kearl, 1989; Walter et al., 2012).

The human relationship with death has been gradually shaped and

transformed since the very beginning of humankind. The practices and customs

associated with passing away and mourning vary hugely across cultures, places,

and religions, yet, one aspect remains constant. It marks the end – a terminal

cessation of human physicality, the very end of one’s memory, but also the

interruption of the present connection with others. Nevertheless, the desire of

survivors to connect with the dead is still present. (Lim, 2013)

When we observe how this relationship has developed over time, we

might conclude that current Western society has reached a turning point in this

matter. To clarify, we will turn to Ariès (1975), who guides us in his essays on
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the Western attitudes toward death: from the Middle Ages to the present1

through the chronicles of this relationship. He describes the evolution starting

from the open acceptance of death a thousand years ago to growing

individualism during the 17th and 18th centuries, eventually leading to the

current denial of death in Western society. Indeed, in the 21st century, we are

virtually surrounded by death. It is regularly depicted in the news, TV shows,

movies, video games, books, and other media; but real death remains invisible to

foster the ideal of infinite youth and immortality. Death is fascinating and

attractive, and it also sells newspapers. Especially in the light of current events,

it seems that our fear of death has resurfaced, commanding our actions

in dealing with the Covid-19 pandemic.

What has led to this change? In the 1970s, Ariès (1975) pointed out that

the it was related to growing individualism, but most affected by the power of

technology, particularly in medicine. This technology has allowed us to push

real death out of our everyday lives and see it more as an error in the system,

rather than the natural end of existence. However, after almost half a century,

we are witnessing another technology – the Internet – with social networking

sites as pioneers, bringing the theme of death back to us (Walter et al., 2012).

Indeed, social media has evolved into a place in cyberspace, where we can store

and share our digital memories, construct our digital selves, and co-create our

digital bodies. Death seems to permeate back into our lives, bit by bit, as social

media transforms from a simple service to a technology gradually more

intertwined with our everyday lives and self-reflection.

In today’s reality, social media is stimulating the bloom of individualism,

self-consciousness, and newly emerging digital communities that need to face

1 Official translation from the French original: Essais sur l'histoire de la mort en Occident:

du Moyen Âge à nos jours
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the departure of users belonging to that community (f. e., Sofka, 1997; Sumiala,

Hakola, 2013; Walter et al., 2012). With more than 4 billion active social media

users worldwide (“Global digital population,” 2020) and millions passing away

every day (Öhman, Watson, 2019), the platforms need to decide what will

happen to the digital remains of individuals. This power lies almost absolutely in

their hands. How can social media affect the practices and customs surrounding

death? What role will they play in the future retrieval and mapping

of our history? Where will deceased users find themselves in the digital

community of social media?

Unfortunately, these questions regarding the macro-level examination of

the link between technologies and users are far beyond the scope of this thesis.

Instead, this text tries to enrich and illustrate the theory with concrete examples

about what the death of a user means for different platforms. On that account,

we will touch upon some key theoretical notions, such as the themes of mediated

self, digital immortality, embodiment, or digital memory.

The presented thoughts and case studies are framed by the mostly

Western understanding of death and dying in advanced industrial societies.

This thesis aims to examine the relationship between selected social networking

sites (namely Facebook, Twitter and LinkedIn) and their users in the context of

death, which represents one of the most critical points of users’ activity. Hence,

it endeavours to unveil, contextualise, and critically assess the development of

their posthumous data policies by identifying pivotal triggers. In this account,

posthumous policies were selected because they not only represent a tool for

setting the playing field for users, but also the social media platform.

To better specify, this text will present a comprehensive chronological

analysis of these policy strategies in the form of case studies, identifying key

development phases. Information for the analysis will be obtained primarily

through the mentioned social networks and officially available documents, but
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also from descriptions of posthumous practices and policies in the academic

literature.

In terms of structure, the first chapter introduces a systematic literature

review on the topic of posthumous user data across various fields of study,

particularly concerning notions of digital self, digital immortality and

the posthumous labour in the context of users and survivors. Part two describes

in detail the methodology used in the case studies, as well as the research

questions derived from the literature. Subsequently, in the third - analytical

section, three case studies are presented to illustrate the development of

posthumous practices. With each case study focusing on one of the selected

platforms, the cases follow the same structure, so conclusions can later be

drawn. Finally, the results, along with their limitations, are discussed at the very

end.

This thesis aims to contribute to the debate on the possibilities of storing

and using data after the death of a user on social networks and to help better

understand the current behaviour of platforms regarding their policies. It could

also help to outline more clearly the potential direction of their further

development. This debate forms the context for the future formation of

international and national legislation and is directly related to the protection of

users' privacy.
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2. Literature review

Death is one of the inevitable stages of human life. In today's society, it

gradually returns into the public sphere in all its forms, and its media in

particular play a crucial role in this process. Indeed, the media reveal and present


[…]


2011; McCallig, 2014).

As a result, concerning the fourth question (Q4), survivors' options to

interact with posthumous users' data and their digital identities differ across

platforms. Importantly, as Irwin (2015) asserts, the bereavement process has

notably shifted from simple farewell to a new way of co-existence or life with

the dead due to the expanding social media usage. Since the social media usually

deny access to the posthumous data or allow it only if the survivors hold the

password, the ability to practice posthumous archiving is very limited (Acker,

Brubaker, 2014; Wright, 2014). However, in all three cases, the survivors can

still interact with the deceased, co-create their digital memorial and potentially
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contribute to their digital immortality (Bassett, 2015; Sherlock, 2013; Wright

2014). In our cases, the survivors could write messages to the deceased or post

them on their accounts.

However, even though it might seem like digital immortality is open for

everyone via social networks (Walter, 2015b), we must not forget that the use of

these networks is not entirely free. If no one interacts with the dead, there is no

reason to keep them on the platform. With a dramatically rising number of dead

accounts, the question is: who will be eventually able to reach digital

immortality and who will be deleted? For example, in case of celebrities, their

legacy was kept for fans and profit, but it also needed to be protected from abuse

(Mitchell et al., 2012). As seen in the cases, users are not usually prone to digital

zombie accounts, managed by the survivors. Ultimately, the community's

interactions still play a crucial role, and it is a question whether to keep an

account in the network if it does not generate engagement.

Nevertheless, since, according to some scholars (Grimm, Chiasson, 2014;

Mayer-Schönberger, 2011), the majority of users prefer their information to be

posthumously destroyed, so we must also ask whether default memorialisation is

the best option and for whom it is actually made as well as whether survivors or

the platform itself benefits. On the other hand, it is important to keep in mind

that it is currently primarily the service that has the last word concerning the

account deletion and that the untimely obliteration might cause a second death

(Gibson, 2014), as explained earlier in the literature review.

Finally, memories might persist, but digital memories might not, since

the length of their afterlife usually depends on the hardware or their digital

format (Pitsillides et al., 2013; Van Dijck, 2007). In the context of our cases, we

can anticipate that it also depends on the social network and the specific form of

communication. For instance, we still do not know what will happen to a

memorialised account on Facebook, if all of the deceased user’s friends die,
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since it is not possible to create new connections within the network.

Furthermore, on the macro-level, the issue does not consider only an individual

user, but rather the whole social media community and society. The data of

individuals or populations can be later used in archaeological research or for

various data sets employed by other digital services. However, it is uncertain

which identities and data will be preserved and under what conditions (Pitsillides

et al., 2012).
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5. Conclusion

The end.

In the scope of this thesis, we examined the relationship between users

and social media by following the development of posthumous policies

regarding user data of three major social media platforms in the Western world.

Although most of the existing research in the field of death studies and new

media studies focused primarily on users and bereavement processes, this text

adopts the perspective of coping with data management. Hence, four presented

research questions, based on the existing body of literature, aimed to explore the

development and control over data that is granted to both users and survivors.

The results were eventually discussed in light of existing research.

The case study was selected as the most suitable method due to the lack

of quantitative data regarding the topic and relative vagueness of the posthumous

data policies of chosen platforms (Facebook, Twitter and LinkedIn). The results

showed that the users' feedback is the primary trigger for development.

However, the legislators and media also play their role, even though the topic

still remains rather marginalised. The users had, in all three cases, minimal

control over their data directly on the platforms. Nevertheless, some of the SNSs

are open to solutions from the third-party posthumous data management

services. There is also an evident tendency to introduce memorialisation feature

to keep the departed users' accounts on the platform. Thus, survivors' options to

interact with the deceased and maintain their digital memories grow in time.

The main case study limitation is its questionable generalisation of the

results. Hence, the presented research only scratches the surface of much more
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complex underlying processes and ideas. Indeed, it is essential to shed light on

the current posthumous policies in the broader context of actors. Nevertheless,

this research can be potentially expanded to other platforms in other parts of the

world.

This topic becomes more important with the increase in social media

usage worldwide and the rising number of deceased users on social media

platforms. Notably, user data are still the core element for all of these platforms

and their business models.

We are not able to fully predict the future of posthumous data

management, however, we should keep in mind that the power balance over the

data is currently being tilted to the side of the platforms. This fact has been

observed by many scholars and is also evident in the presented cases. For

instance, West (2019) proposes the term data capitalism to describe how

platforms are, via the commoditisation of data, achieving the “asymmetric

redistribution of power that is weighted toward the actors who have access and

the capability to make sense of information.” However, dying is still a part of

users' human life neglected in the current Western culture, and that is probably

also why it has been out of sight for social media.

Death on the internet remains a rather marginalised topic with open

possibilities for exploration. Future research is needed, for instance, regarding

the platforms' interfaces, the relationship between digital self and the tendency to

keep social media accounts after users' death, the ethics and transparency of data

preservation, and the macro-level of posthumous data collection. Concerning

that, the topics of mass posthumous data acquisition and their potential

employment for profit should be in the centre of our interest, with regards to

ethics. Finally, albeit there are various approaches to death in different parts of

the world, we should initiate discussions about possible international or local
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legal solutions to protect social media users' privacy. In all cases,

interdisciplinary research is needed.

This chapter marks the end of this thesis, nevertheless, every ending is

always a new beginning. In this case, many additional questions arise concerning

the future of the data afterlife. Are social media truly bringing death back to our

lives, or will they come to the point when they hide it again? Will digital assets,

or digital identities, of our friends, relatives, or ancestors become a reason not to

leave the platform in the future? To what extent can a new HCI approach change

the way of mourning and presence of the deceased on social media platforms?

To what extent are our data reflecting ourselves? Who owns them after users’

death? Are data and our digital memories immortal, or are we heading to a new

period of massive selection and deletion? Or, what will be the cost for newly

emerging digital immortality, and how will we decide who deserves it?
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