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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce se zabývá správou uživatelských dat po smrti v rámci platforem
sociálních sítí. Jejím cílem je představit vývoj zásad sociálních sítí, jak nakládat s daty
uživatelů po jejich smrti, a uvést je do kontextu a kriticky zhodnotit. Diplomantka provedla tři
obsáhlé případové studie chronologického vývoje zásad nakládání s posmrtnými údaji na
klíčových platformách sociálních Sítí (Facebook, Twitter a LinkedIn) a jejich výsledky poté
porovnala mezi sebou. Práce je svým rozsahem a zaměřením v českém (a do značné míry i v
mezinárodním) kontextu výjimečná, neboť se věnuje navýsost aktuálnímu tématu, které není
v akademickém prostředí dostatečně prozkoumáno.

V první části práce diplomatka předkládá výsledky rozsáhlé systematické rešerše, ve které
shrnuje současný stav poznání v oblasti uživatelských dat zesnulých a sociálních sítí.
Diplomantka prošla a úspěšně syntetizovala značné množství zahraničních zdrojů. Z jejích
závěrů vyplývá, že ačkoliv sociologickým a právním aspektům dané problematiky se věnuje
množství autorů, konkrétní analýza politik jednotlivých platforem chybí. Toto zjištění formuje
následující, praktickou část práce, která se naznačená bílá místa snaží zaplnit.

Vlastní výzkum je uveden popisem designu výzkumu a stanovením výzkumných cílů.
Diplomantka vhodně zvolila metodu případové studie opřené převážně o analýzu dostupných
dokumentů. Úvodní část výzkumu (možná trochu překvapivě) obsahuje i popis limitů
výzkumu, kde diplomantka stručně zmiňuje i své neúspěšné pokusy kontaktovat osoby
pověřené jednotlivými platformami správou uživatelských dat zesnulých. Jakoliv je škoda, že
se tuto část výzkumu nepodařilo realizovat, oceňuji transparentní popis omezení získaných
dat.
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Následují tři případové studie, z nichž se každá věnuje jiné platformě. Jednotlivé studie mají
shodnou strukturu, která umožňuje snadnou orientaci a komparaci dat. Diplomantka zvolila
cestu zmapování chronologického vývoje zásad nakládání s posmrtnými údaji jednotlivých
platforem a jejich komparaci. Zejména se věnuje míře kontroly, kterou uživatelé a pozůstalí
mají nad daty zesnulých.

Diplomová práce je psaná velmi dobrou angličtinou a obsahuje pouze drobné nedostatky (​viz
namísto ​see​, boyd s velkým B, atd.).

Celkově se jedná o mimořádně kvalitní práci, ve které diplomantka prokázala schopnost
navrhnout a provést samostatný vědecký výzkum. Práce přináší v ucelené formě poznatky,
které jsou nové a přínosné v českém i mezinárodním kontextu. Práci doporučuji k obhajobě a
navrhuji známku výborně, přičemž autorce doporučuji zvážit publikaci výsledků výzkumu
formou odborného článku.

Do diskuze navrhuji následující otázky:

1. Zvolila byste dnes, po napsání práce, jinou metodu pro získání klíčových dat a
dokumentů?

2. Jak vypadal váš pokus dostat se k odpovědným pracovníkům? Jakým způsobem se s
nimi spojují pozůstalí?

Hodnotící tabulka
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Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

37 bodů

přínos a novost práce 18 bodů
citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

17 bodů

slohové zpracování 16 bodů
gramatika textu 4 body
CELKEM 92 bodů
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V Praze dne 20.1.2021

Mgr. Vít Šisler, Ph.D.
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